REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul - RS

Ao Exmo. Sr.

GILSEMAR HONNEF,

Presidente da Câmara Municipal de

Lagoa Bonita do Sul –RS

INDICAÇÃO 080/2025

A vereadora que esta subscreve no uso de suas atribuições legais, solicita

a Vossa Exma. que encaminhe ao Sr. Prefeito Municipal a seguinte indicação:

           Para que o Executivo Municipal encaminhe a Secretaria da Educação para

que estude a possibilidade de modernização do espaço da biblioteca Municipal, a criação

de uma biblioteca digital para acesso remoto a livros e outros materiais. Além disso, é

importante investir na aquisição de livros novos e edições recentes, bem como na

promoção de atividades culturais e educativas que valorizem o espaço.

JUSTIFICATIVA:

                      Sugerir a criação de uma biblioteca digital com acesso a livros, periódicos

e outros materiais em formato digital, ampliando o alcance da biblioteca para além do

espaço físico, também garantir que a biblioteca e seus recursos digitais sejam acessíveis

a pessoa com deficiência, seguindo as diretrizes de acessibilidade. Indicar a compra de

livros recentes e de diferentes gêneros para atender as demandas dos usuários e manter o

acervo atualizado, buscar parcerias com editoras, autores e instituições para obter doações

de livro e outros materiais, propor a realização de oficinas de leituras, escrita criativa,

contação de história, roda de conversas e outras atividades que promovem a interação

com a leitura e cultura. Ao apresentar esta indicação demontro preocupação com a cultura

e a educação no município, buscando transformar a biblioteca em um espaço de referência

para a comunidade de Lagoa Bonita Do Sul.

Sala de Sessões Iedo Francisco da Silva, 01 de julho de 2025.

Atenciosamente,

_________________________

JANAINA FREESE

Vereadora - PP